Et es creneaux de ladicte basse court soient poulez escorchiez et revestuz et dorés, et herisons dorés¹⁰³, et pomes dorees feites de chars, pot d'Espaniz fait de cher tout dorés¹⁰⁴ ; la muelleriz, c'est assavoir : levres, brachés, cerfs, sengliers, les veneurs avecques leurs cornes, perdrix, escrevyses, daulphin, peys tout muellery et fayves¹⁰⁵ fayctes tout en muellery de char. Les courtines dudit chastel qui yront tout entour le chastel, et soient si grans trenans a terre que on ne puisse

⁹⁹ Cf. la note 94 à propos du *cigne escorchies et revetuz*. Pour ses *Paons revestuz*, le *Viandier* indique que « les convient souffler et enfler comme les cignes et les rostir et dorer pareillement ; et se doivent servir au dernier metz » (p. 130).

¹⁰⁰ *des armes*, c'est-à-dire du plumage du paon. Bien que fastueux et symbolique, le paon n'a pas une chair appétissante ; Chiquart y substitue un oiseau plus susceptible de plaire aux palais des gourmets. « La chair de grue, du paon, de l'oustarde et des grands oyseaux est de grosse nourriture, et de difficile digestion, et n'est gueres convenable pour la nourriture et aliment du corps humain » (*Regime de vivre et conservation du corps humain*, Paris, 1561, f^o 43r).

¹⁰¹ « Convient avoir petites brochettes de boys et mettre au col pour le soutenir droit comme s'il (le cygne revêtu) estoit vifz » (*Viandier*, p. 130).

¹⁰² C'est donc un oiseau composite qui sera présenté pendant le festin. La chair du paon est particulièrement coriace et insipide. On note, en passant, combien Chiquart aime combiner ses mets dans un même plat.

¹⁰³ « Les herissons sont faiz de caillecte de mouton, et est grant fraiz et grant labor et pou d'onneur et de prouffit. Et pour ce, *nichil hic* » (*Menagier*, § 366 ; p. 269). Dans le *Viandier* imprimé du XV^e siècle (p. 166) on trouve un plat appelé *Irson d'amandes*.

¹⁰⁴ Ces quatre créations, Poules dorees, Herisons dorés, Pomes dorees et Pots d'Espagne, sont des artifices culinaires et se trouvent parmi les dernières recettes du *Viandier*, version du manuscrit du Vatican (pp. 119, 128, 120 et 128 respectivement) ; toutes consistent en chair hachée. Dans une version anglaise des Herissons, appelée *Yrchouns*, on pique des tranches d'amandes dans l'estomac de porc farci pour reproduire l'apparence du hérisson (AUSTIN, p. 38). Pour le *Viandier*, le dernier plat est Pot ou Pet d'Espagne ; dans le *Menagier de Paris*, on trouve Pes d'Espagne et Petz d'Espagne parmi ses menus de dîner (BRERETON et FERRIER, p. 178, l. 21 et p. 182, l. 30 ; PICHON, pp. 97 et 103).

¹⁰⁵ Pour représenter des perdrix, des écrevisses et des dauphins, mets de jeûne, Chiquart semble spécifier l'utilisation d'une substance alternative, les pois et les fèves : ce n'est plus la *muelleriz de char*. Le sens du passage reste cependant assez obscur : il semble que le scribe ait sauté quelque chose dans ce qu'il copiait.

veoir les porteurs dudit chastel ¹⁰⁶. Et les dictes cortines de terre jusques a deux piés de hault soient pintes de onde de euae et grans flours de mer; et par dedans lesdictes ondes soient pins poissons de toutes manieres, et par dessus /32v/ lesditz fleuves marins et ondes soient pyntes galees et naves pleynes de gens d'armes de toutes manieres en maniere que il soit semblant qu'elles vieingnient pour assaillir ladicte fortalice et chastel d'Amours, apparissans estre sur une grosse roche dedans mer, desqueulx les ungs soient archiers, arbalestiers, les aultres soient garnis de lances, les aultres d'eschieles pour appoyer a ladicte fortalice, les ungs poyans et les aultres descendans et les aultres desrochans, les ungs divisés et autres choses, l'un abochiés et l'autre en revers, les ungs seans mort de trait et les aultres de pierres.

Et par dedans les courtines soient troys ou .iiii^e. jeunes enfans tresbien touchans l'un le rebeth, l'autre le leut, sauterion et arpe, et d'autre part qu'ilz aient bone voix pour chanter chansons acorda/33r/bles, douces et amenablees affin que il soit advis proprement que ce soient serennes dedans mer pour leur clerement chanter ¹⁰⁷.

Et le pavon de quoi dessus est faicte mencion, lequel pour le conseil de moy, Chyquart, est yssu embles, prennés le et le nectoiés tresbien et puis le essuyés bien et appoint, et le embrochés et mectés roustir; et quant il sera pres de estre roustir si le boctunés de bon giroffle entier bien et adroit; et se le arseure est gastee si le arsenés encor plus, de frez. Et puis faciés a savoir a vostre seigneur vostre larecin du paon et que il en ordonne ce ¹⁰⁸ que luy en plaira de faire.

11. Et pour donner entendement a celluy qui fera la salse qui appartient au paon, de quoy /33v/ et comment elle se fera ¹⁰⁹: se prenne le foie du pavon et du foie du chappons et les lavent et nectoyent tresbien, et puis les embrochent et mectent roustir sur la brase; et prennent du pain et le roustir sur le grill bien et appoint en tant qu'il soit bien rossellet, et puis le mectent tremper avec le meilleur vin claret ¹¹⁰ qu'il se pourra finer et un petit de vin aigre; et prennés lesditz feies et les broiés tresbien ou mortier, et puis apprés prennés vostre pain et le broyé parmy. Et puis prennés vos espices, c'est assavoir gingibre blanc, cynamomy, granne de paradis, et un peu de giroffle et de noix muscates, et en passe tout ensemble et lu ¹¹¹ traidés au vin et a un pou de vin aigre; et garde que il n'en y mecte pas trompt. Puis le mectés boullir en un beau pot et s'y mectés de succe par mesure, et goustés que il n'y ait de riens trompt, ne /34r/ de sel, espices, vin aigre et succe, affin que il soit un aigre doulx. Et puis en servisés la ou le paon se mengera.